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Clipping UFSM

Realizado diariamente, a partir do monitoramento de:

    34 portais de notícias, 
      incluindo sites/blog, rádio e televisão, 
      com abrangência local, regional, estadual 
      e nacional. 
    
    e-mail da assessoria de imprensa da UFSM
       que recebe os alertas do Google quando
       a sigla UFSM aparece em algum site.



Apresentação dos resultados

Dados Gerais  
Dados Específicos 



Informações que correspondem a todas as 
categorias de análise do clipping:

Número de Notícias;
   Valor;
   Tipo de Veículo;
   Veículo de Comunicação;
   Projeção;
   Setor de Origem;
   Nuvem de Palavras; 
   Alinhamento ao PDI.

Dados Gerais 



Nº de Notícias

Tipo de Veículo

01/01/2020 à 31/12/2020

TV 4%

Jornal
29%

Site/blog
67%

3.264

Valor
R$ 19.505.171



Projeção

Veiculo de Comunicação

01/01/2020 à 31/12/2020

Nacional 
e Internacional

8%

Estadual
17%

Regional
75%

Diário de Santa Maria

Claudemir Pereira

Correio do Povo

Zero Hora

Gaúcha ZH

RBS TV

Jornal do Comércio

1548
125

98
94
92
92
74



Setor de Origem

Núvem de palavras-chave01/01/2020 à 31/12/2020

CCS

CCR

Reitoria

CCSH

PROGRAD

CAPPA

CT

457
256
252
168
159
143
135



Desafios do PDI

01/01/2020 à 31/12/2020

Desenvolvimento
local, regional

e nacional

637

Educação inovadora
e transformadora
com excelência

acadêmica

180

Inclusão social

112

Inovação, geração 
de conhecimento 

e transferência
de tecnologia

205

Internacionalização

94

Modernização
e desenvolvimento

organizacional

58

Gestão
ambiental

34



Projeção Regional
Projeção Estadual
Projeção Nacional
Projeção Internacional

Dados Específicos



1 Diário de Santa Maria 
2 Blog do Claudemir Pereira 
3 O Alto Uruguai  
4 Alcir .61.net  
5 Fandango 

1.547 
125 
56 
46 
43 

Projeção Regional

Principais Veículos
Notícias

CCS 
REITORIA 
PROGRAD 
CCR  
CCSH 

365 
185
138 
136
125  

Setor de Origem

Número de notícias publicadas: 
2.443 (75%)

Notícias



1 Gaúcha ZH
2 Correio do Povo
3 Zero Hora
4 RBS TV 
5 Jornal do Comércio 

91
90
90
75
69 

Projeção Estadual

Principais Veículos
Notícias

Número de notícias publicadas: 
563 (17%)

CCS 
REITORIA 
CCR
CAPPA
CCSH

67
60
55
31
29

Setor de Origem
Notícias



1 G1 
2 Agrolink
3 UOL 
4 Brasil de Fato 
5 Globo Rural 
6 Terra
7 Folha de São Paulo 

20
19
17
11
11
8
7

Projeção Nacional

Principais Veículos
Notícias

Número de notícias publicadas: 
243 (7,44%)

CCR 
CAPPA
CCS
CCSH
CT

65
34
25
14
9

Setor de Origem
Notícias



Daily Mail
CNN 
El Ciudadano 
Express.com
Fox News
National Geographic 
Republic Word
The New York Times 

3
1
1
1
1
1
1
1

Projeção Internacional

Principais Veículos
Notícias

1
1
1
1
1

Número de notícias publicadas: 
15 (0,46%)

CAPPA Todas

Setor de Origem
Notícias

Time 24 News
TV Brics
Venezolana de televisión 
Mirror
Hispan TV



Notícia mais publicada em 2020 
Assuntos em maior evidência
Fontes mais citadas
Avaliação da UFSM (abordagem do veículo jornalístico)

Destaques



Pesquisadores descrevem nova espécie de réptil pré-histórico 
encontrada no Brasil (32 portais)

Notícia mais publicada em 2020



Coronavírus
Descubra UFSM 

60 anos 
Jornada Acadêmica Integrada

Sisu

Assuntos de maior destaque 
na mídia



1- Paulo Burmann  - Reitor da UFSM

2- Rodrigo Temp Muller - Paleontólogo (CAPPA) 

3- Alexandre  Schwarzbold - Professor do CCS e coordenador 
dos estudos sobre a vacina de Oxford

4- Eduardo Flores - Virologista  Professor do CCS 

5- Jerônimo Tybusch - Pró-reitor de Graduação da UFSM

Fontes mais citadas na mídia



Neutro: 1.991 notícias

Positivo: 1.216 notícias

Negativo: 57

Avaliação da UFSM 
(abordagem do veículo jornalístico)



Enviados e publicados pela imprensa: 565 notícias

Não enviados e publicados pela imprensa: 2.698 notícias

Releases 



01/01/2020 à 31/12/2020

Nº de Notícias
2.898

Valor
R$ 19.181.297

Nº de Notícias
3.264

Valor
R$ 19.505.171

2019 2020

01/01/2019 - 31/12/2019 01/01/2020 - 31/12/2020

Comparação
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